
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it P.IVA 09073721004 

 

 

 

 

 

  DECRETO n. 46/2025 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Unicusano;  

VISTA la Legge 240/2010, così modificata dalla Legge n.79 del 29/06/2022 di conversione del Decreto-legge n.36 del 

30/04/2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 21.10.24 n.1658, recante “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, della 

valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell'abilitazione scientifica nazionale, ai fini della chiamata 

nel ruolo di professore di seconda fascia”; 

VISTA la delibera del Senato accademico del 15 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Regolamento per la 

valutazione dei ricercatori a tempo determinato con contratto di cui al comma 3, dell’art.24 della Legge 240/2010 in 

possesso dell’abilitazione scientifica nazionale ai fini della chiamata nei ruoli di professore di II fascia; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla emanazione del Regolamento di cui sopra;  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1) E’ emanato il Regolamento per la valutazione dei ricercatori a tempo determinato con contratto di cui al comma 

3, dell’art.24 della Legge 240/2010 in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale ai fini della chiamata nei ruoli di 

professore di II fascia. 

 

Il presente decreto è acquisito nella raccolta ufficiale interna. 

 

 

 

Roma, 26 febbraio 2025                       IL RETTORE 

                                                                                                                                  Prof. Fabio Fortuna 

 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it 
P.IVA 09073721004 

Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE DEI 
RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO CON 
CONTRATTO DI CUI AL COMMA 3, DELL’ART. 

24 DELLA LEGGE 240/2010 IN POSSESSO 
DELL’ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE AI FINI 
DELLA CHIAMATA NEI RUOLI DI PROFESSORE DI II 

FASCIA 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it 
P.IVA 09073721004 

Pag. 2 di 4 

 

 

 
Sommario 

ART. 1 – OGGETTO ......................................................................................................................................................... 3 

ART. 2 – PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ............................................................................................................. 3 

ART. 3 – COMMISSIONE DI VALUTAZIONE ................................................................................................................... 3 

ART. 4 – CRITERI DI VALUTAZIONE .............................................................................................................................. 3 

ART. 5 – CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA ............................................................................................................ 4 

ART. 6 – NORMA TRANSITORIA ..................................................................................................................................... 4 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it 
P.IVA 09073721004 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

 
REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE DEI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO CON 
CONTRATTI DI CUI AL COMMA 3 DELL’ART. 24 DELLA LEGGE 240/2010 IN POSSESSO 
DELL’ABILITAZIONE SCIENTIFICA NAZIONALE AI FINI DELLA CHIAMATA NEI RUOLI DI PROFESSORE 
DI II FASCIA 

 
Art. 1) Oggetto 

Il presente Regolamento disciplina la procedura di valutazione dei ricercatori a tempo determinato con contratto 

di cui all’art. 24, comma 3, della Legge 240/2010 ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 5 e 5 bis della 

medesima legge. 

 
Art. 2) Presentazione delle domande 

I ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3 - che si trovano nelle condizioni previste dalla 

normativa vigente e intendono richiedere di essere sottoposti a valutazione ai fini della chiamata nel ruolo di 

professore di II fascia - presentano un’istanza al Rettore illustrando i risultati conseguiti in ambito didattico, scientifico, 

di servizio agli studenti e di valorizzazione delle conoscenze nel periodo di svolgimento dell’incarico.  

Tale istanza - strutturata nel rispetto dei punti riportati dagli artt. 3 e 4 del DM 21.10.2024, n. 1658 - deve essere 

spedita tramite mail certificata, Racc. A/R ovvero consegnata in formato cartaceo all’ufficio protocollo 

dell’Ateneo. 

 

Art. 3) Commissione di valutazione 

Il Senato Accademico individua per ogni domanda pervenuta la composizione della Commissione incaricata di 

procedere alla valutazione; quest’ultima, formata da tre professori ordinari strutturati presso l’Unicusano o 

presso altre università, anche straniere - di cui almeno due afferenti al Settore scientifico - disciplinare al quale 

appartiene il candidato o a settori ad esso affini - è nominata con decreto Rettorale.  

Il Direttore Generale trasmette l’istanza e la documentazione presentata dal candidato al Presidente della 

Commissione per l’inizio della procedura di valutazione 

La Commissione è tenuta a completare i lavori entro il termine di 2 mesi dal ricevimento della domanda, 

prorogabile per una sola volta per un periodo della stessa durata. 

 
4) Criteri di valutazione 

La valutazione avviene sulla base di criteri stabiliti dalla Commissione in conformità agli standard qualitativi 

previsti dalla Legge 240/2010, art. 24, comma 5 e 5 bis e ai sensi del DM 21.10.2024, n. 1658; sono oggetto di 

analisi, in particolare, l’attività didattica, compresa quella integrativa e di servizio agli studenti, nonché quella 

scientifica svolta dal candidato nell’ambito del contratto di ricercatore in corso di svolgimento.  

La valutazione è volta a verificare la complessiva corrispondenza dell’attività svolta dal candidato nel periodo 

esaminato con gli obiettivi fissati al momento della presa di servizio in funzione dei criteri previsti dal DM 

21.10.2024, n.1658. 

La Commissione di valutazione predisporrà le prove richieste dalla normativa vigente, essendo le stesse parti 

integranti del procedimento. 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it


UNIVERSITÀ DEGLI STUDI NICCOLÒ CUSANO – TELEMATICA ROMA 

Via Don Carlo Gnocchi, 3 – 00166 ROMA 

TEL. 06.70307312 – FAX 06.45678379 – www.unicusano.it - unicusano@pec.it 
P.IVA 09073721004 

Pag. 4 di 4 

 

 

 
Art. 5) Conclusione della procedura 

La Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, esprime una valutazione positiva 

o negativa e trasferisce le valutazioni positive all’attenzione del Senato Accademico che, preso atto dell’esito 

delle stesse, si esprime sulla chiamata del ricercatore nel ruolo dei professori di II fascia.  

All’esito, gli atti sono trasferiti al Consiglio di Amministrazione per le deliberazioni di competenza. 

La nomina a Professore di II Fascia avviene mediante Decreto Rettorale. 

Nell’ipotesi di valutazione negativa del candidato, la commissione trasmette il relativo verbale agli uffici della 

Direzione Generale per la notifica del risultato all’interessato. 

 
Art. 6) Norma transitoria 

Per quanto non contemplato nel presente Regolamento, si rinvia espressamente alla normativa generale 

vigente in materia. 

http://www.unicusano.it/
mailto:unicusano@pec.it

